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ملامح الباب الرابع 
الاقرارات الضريبية 

من اللائحة 30:33م& من القانون 29:34م

-:وباستقراء هذه المواد نخلص للنقاط التالية 

التزام الممول أو المكلف أو من يمثله قانونا بأن يقدم لمأمورية الضرائب المختصة اقرارا عن -1
الفترة الضريبية على النموذج المعد لهذا الغرض وذلك بالصورة الرقمية المعتمدة بتوقيع الكتروني
وأن يتم أداء الضريبة المستحقة من واقع الاقرار ولا يحتج بهذا الاقرار في مواجهة المصلحة حال 

عدم توقيعه أو عدم استيفاء بيانات النماذج المنصوص عليها 

على أن يسدد الممول أو المكلف رسما يصدر بتحديده قرار من الوزير نظير استخدام المنظومة 
ج سنويا 1000الالكترونية على ألا يجاوز هذا الرسم 

اعطاء التوقيع الالكتروني ذات الحجية المقررة للتوقيعات في أحكام قانون الاثبات وفقا لأحكام -2
بتنظيم التوقيع الالكتروني  2004لسنة 15القانون 



-:تقسيم مواعيد تقديم الاقرارات الضريبية الى -3

للضريبه على القيمة المضافة وضريبة الجدول خلال الشهر التالي لانتهاء : إقرارات شهرية ** 
الفترة الضريبية ويوقع هذا الاقرار من الملزم بتقديمه أو من ينوب عنه 

للضريبة على المرتبات وما في حكمها ويلتزم بتقديمها أصحاب الأعمال : إقرارات ربع سنوية **
وبر والملتزمون بدفع الايراد الخاضع للضريبة على المرتبات وتقدم في يناير وابريل ويوليو وأكت

من كل عام على النموذج المعد لهذا الغرض مع إعداد اقرار ضريبي بالتسوية النهائية في نهاية 
السنة وتقديمه لمأمورية الضرائب المختصة خلال شهر يناير من كل سنة ويوقع هذا الاقرار من 

الملزم بتقديمه أو من ينوب عنه  

من اللائحة التنفيذية للقانون البيانات الواجب تضمينها بذلك الاقرار كما يلي 31وقد ورد بالمادة 
:

عدد العاملين وبياناتهم *

اجمالي المرتبات وما في حكمها المنصرفة خلال الثلاثة أشهر السابقة *

المبالغ المستقطعة تحت حساب الضريبة والمبالغ المسددة عن ذات المدة وصور من ايصالات *
السداد 

التعديلات التي طرأت على العاملين بالزيادة أو النقص *



:اقرارت الضريبة على الدخل ويجب تقديمها في المواعيد التالية : اقرارت سنوية **

قبل أول ابريل من كل سنة تالية لانتهاء الفترة الضريبية عن السنة السابقة لها للأشخاص الطبيعيين 

قبل أول مايو من كل سنة تالية لانتهاء الفترة الضريبية عن السنة السابقة لها للأشخاص الاعتبارية 

ويلتزم الممول بتقديم الاقرار خلال فترة إعفائه من الضريبة 

ويوقع هذا الاقرار من الممول أو من يمثله قانونا ويجب أن يكون موقع من محاسب قانوني مقيد بجداول 
الأشخاص الطبيعيين وشركات & المحاسبين والمراجعين بالنسبة لشركات الأموال والجمعيات التعاونية 

مليون جنيه 2الأشخاص اذا تجاوز رقم الأعمال لأي منهم 

من اللائحة التنفيذية أن توقيع المحاسب المقيد بالسجل العام للمحاسبين والمراجعين 33وقد نصت المادة ) 
(يعد اقرارا بأن صافي الربح الخاضع للضريبة أو الخسارة قد أعد وفقا لأحكام القانون الضريبي 

:يعفى الممول من تقديم الاقرار في الحالات التالية -4

اذا اقتصر دخله على المرتبات ومافي حكمها *

اذا اقتصر دخله على ايرادات الثروة العقارية ولم يتجاوز صافي دخله منها المبلغ المحدد في الشريحة *
المعفاة 

اذا اقتصر دخله على المرتبات وما في حكمها وايرادات الثروة العقارية ولم يتجاوز صافي دخله منهما *
المبلغ المحدد بالشريحة المعفاه 



:المواعيد الخاصة لتقديم الاقرارات -5

في حالة وفاة الممول أو المكلف يجب على الورثة أو وصي التركه أو المصفي تقديم الاقرار عن **
يوم90الفترة السابقة حتى تاريخ الوفاة خلال 

على الممول الذي تنقطع اقامته بمصر ان يقدم الاقرار الضريبي قبل انقطاع اقامته بستين يوما **
على الأقل مالم يكن انقطاع مفاجئ خارج عن ارادته

على الممول الذي يتوقف عن مزاولة النشاط بمصر توقفا كليا أن يقدم الاقرار الضريبي خلال **
يوم من تاريخ التوقف 60

يوم 60في حالة التنازل الكلي أو الجزئي عن المنشأة على المتنازل أن يقدم اقرار ضريبي خلال ** 
من تاريخ التنازل 

التزام الممول بتقديم كافة الاقرارات المنصوص عليها من خلال الوسائل الالكترونية بعد -6
الحصول على كلمة المرور السرية والتوقيع الالكتروني 

تقديم اقرار معدل للضريبة على الدخل اذا اكتشف خلال السنة التالية لتاريخ 33أجازت المادة -7
انتهاء الميعاد المحدد لتقديم الاقرار سهو أو خطأ في تقديم اقراره الضريبي واذا قام الممول بتقديم 

يوم من انتهاء الميعاد القانوني لتقديم الاقرار يعتبر الاقرار المعدل بمثابة 30الاقرار المعدل خلال 
اقرار اصلي  



:يسقط حق الممول في تقديم الاقرار المعدل في الحالات التالية -8

اكتشاف إحدى حالات التهرب الضريبي **

الاخطار بالبدء في اجراءات الفحص **

من القانون يجوز للمكلف تقديم اقرار معدل عن الاقرار السابق تقديمه 33وفقا لنص المادة -9
في الميعاد 

اذا تقدم الممول أو المكلف باقرار معدل متضمنا ضريبة أقل من الضريبة الواردة بالاقرار -10
الأصلي فلا يحق له استرداد أو تسوية الفرق الا بعد مراجعة المصلحة وتأكدها من صحة 

.أشهر من تاريخ تقديم طلب الاسترداد أو التسويه 6الاسترداد والتسوية خلال 





الاقرار الضريبي على مجموع صافي دخل الاشخاص الطبيعيين 
(101غير المؤيد ) 







نفس هذه الخطوات يتم اتباعها 

لاي نوع من انواع اقرارات الدخل 

للاشخاص الطبيعيين سواء 

وكذلك 105او 103للنموذج 

للاشخاص الاعتبارية للنماذج 

102-104-106-107-108-
109-110





المطلوب من الممول في هذه المرحلة تحديد نوع الكيان القانوني ما اذا كان 
شخص طبيعي او واقع موروث 



في حالة ان يكون الكيان القانوني واقع موروث سيظهر الجدول التالي 

ويجب ملئ بياناتة بادخال بيانات جميع الورثة 
( رقم التسجيل الضريبي–الرقم القومي –النسبة –درجة القرابة -الاسم)





بالنسبة لجزء ملخص المستحقات الضريبية فهو عبارة عن عرض لكافة المخرجات التي سيتم ادخالها 
بالاقرار 























الاقرار الضريبي على مجموع صافي دخل الاشخاص الطبيعيين 
السيارات ( 103غير المؤيد ) 

















الاقرار الضريبي لمجموع صافي دخل الاشخاص الطبيعيين لأرباح النشاط 
التجاري والصناعي والمهني المؤيد بحسابات منتظمة 

(105نموذج )



































البنود التي تضاف لصافي الربح 
المحاسبي 





البنود التي تخصم من صافي الربح 
المحاسبي وصولا لصافي الربح 

الضريبي 





البنود التي تخصم من صافي الربح 
الضريبي وصولا للوعاء الخاضع 

للضريبة 











نظرة عامة على الجداول المكونة 
لقائمة الاقرار التفصيلية 









الاقرار الضريبي على صافي أرباح 
الأشخاص الاعتبارية 



( 102نموذج)الاقرار الضريبي على صافي ارباح الاشخاص الاعتبارية غير المؤيدة بحسابات منتظمة












